
(Provincia di Trento)

COMUNE DI MEZZANA

Verbale di deliberazione N. 54
della Giunta comunale

OGGETTO: Lavori di manutenzione mediante rinnovo e/o integrazione della 
segnaletica orizzontale sul territorio del comune di Mezzana – 
Anno 2024 – Approvazione a tutti gli effetti della perizia di spesa 
e nomina del Responsabile Unico del Progetto.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì undici del mese di giugno, alle ore 17.00, nella 

sala delle riunioni, presso la sede Municipale di Mezzana, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Redolfi Giacomo - Sindaco
2.  Pasquali Mario - Vicesindaco
3.  Dalla Valle Irene - Assessore
4.  Barbetti Roberta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Michelotti dott.ssa Monica.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Redolfi  Giacomo, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



 

 

OGGETTO:   Lavori di manutenzione mediante rinnovo e/o integrazione della segnaletica orizzontale 
sul territorio del comune di Mezzana – Anno 2024 – Approvazione a tutti gli effetti della 
perizia di spesa e nomina del Responsabile Unico del Progetto.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il demanio stradale dell’intero comune di Mezzana, comprese tutte le proprie frazioni, 

necessita di continui ripetuti controlli, verifiche e lavori di manutenzione per il mantenimento del livello di 
sicurezza per la circolazione stradale. 

 
Considerato che tra gli elementi materiali che concorrono a garantire la sicurezza nella circolazione rientra 

altresì la segnaletica orizzontale che, ai sensi dell’art. 38 comma 7 del vigente Codice della Strada deve essere 
sempre mantenuta in perfetta efficienza da parte degli enti obbligati alla sua posa in opera, vale a dire degli 
enti che ne hanno la responsabilità in quanto proprietari e/o concessionari della sede stradale interessata. 

 
Dato atto che incombe in capo agli enti, e per quanto riguarda il demanio stradale di Mezzana, il Comune 

deve garantire che la segnaletica stradale sia sostituita o integrata o rimossa quando essa sia anche solo 
parzialmente non più rispondente allo scopo. 

 
Visto che la segnaletica stradale, in particolare quella di tipo orizzontale rifrangente di tipo tradizionale 

risulta in molti punti non più rispondere all’esigenza di eliminare potenziali fonti di pericolo per la circolazione 
stradale tale da garantire la sicurezza della stessa a veicoli e pedoni, è obbligo del Comune provvedervi in 
merito. 

 
A tal fine, l’ufficio tecnico comunale, ha depositato al protocollo comunale n. 3154 del 20.05.2024 apposita 

perizia di spesa di data 10.05.2024 per i lavori indicati in oggetto da svolgersi in economia ai sensi dell’art. 52 
comma 4 della legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 il cui quadro economico complessivo ammonta ad 
€. 13.500,00.-, di cui  €. 10.301,13.- per  lavori, dei quali €. 9.178,90.- per lavori soggetti a ribasso ed €. 
1.122,23.- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 3.198,87.- per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 
 

Riscontrato come detti elaborati tecnici soddisfano gli scopi e le esigenze perseguiti dall’Amministrazione 

committente, risultando di diretto beneficio della collettività servita, tanto da poter essere approvati nelle loro 

risultanze. 

 

Tutto ciò premesso, 
 

Visto ed esaminato la perizia di spesa per i lavori in economia redatta dall’ufficio tecnico comunale, 

concernente i lavori indicati in oggetto come depositata al protocollo comunale n. 3154 del 20.05.2024 ed 

accertante una spesa complessiva di €. 13.500,00.- di cui  €. 10.301,13.- per lavori  (dei quali €. 9.178,90.- 

per lavorazioni soggette a ribasso ed €. 1.122,23.- per oneri della sicurezza) ed €. 3.198,87.- per somme a 

disposizione dell’Amministrazione e ritenuto lo stesso confacente gli obiettivi posti dall’Amministrazione con 

l’intervento programmato e pertanto meritevole di approvazione a tutti gli effetti, dell’appaltabilità e successiva 

esecuzione dei lavori. 

 

Dato atto che i lavori sono inseriti nei documenti finanziari - programmatici del Comune così come 

aggiornati con Deliberazione del Consiglio Comunale di Mezzana n. 7 del 15 marzo 2024 di approvazione del 

bilancio pluriennale di previsione finanziaria 2024-2026. 

 

Dato atto che l’intervento ha come scopo quello di rinnovare e/o integrare la segnaletica orizzontale del 

territorio comunale di Mezzana, così come meglio evidenziati nella relazione tecnico illustrativa della perizia 

di spesa. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale di Mezzana n. 49 del 28 dicembre 2023 di approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, nota integrativa, piano degli indicatori e dei risultati attesi di 

bilancio e nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026. 

 



 

 

Considerato che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, recepita a livello 

locale dalla L.P. 9 dicembre 2015 n. 18. 

 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni alla legge provinciale di contabilità e altre disposizioni 

di adeguamento dell’Ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014”. 

 

Visto l’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) 

aggiornato al D.Lgs. 118/2011 relativo agli impegni di spesa. 

 

Accertato pertanto che con il presente atto si provvede a prenotare al capitolo 2206 - P.D.C.F.: 

U.1.03.02.09.008 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 a valere sull’esercizio 2024 la somma di 

€. 13.500,00.- che costituisce impegno provvisorio sulle previsioni di bilancio e con termine di esigibilità 31 

dicembre 2024. 

 

Vista la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e s.m.i. ed il relativo Regolamento di attuazione 

approvato con D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. e s.m.i., nonché il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 

36 (Codice dei contratti pubblici). 

 

Ritenuto necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di 

consentire quanto prima l’affidamento e la successiva esecuzione dei lavori.  

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, dal 

Responsabile del servizio finanziario in ordine a regolarità contabile, ciò in relazione anche alla 

programmazione economico-finanziaria dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto, 

nonché dal Responsabile del settore tecnico sotto il profilo della regolarità tecnica.  

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 

2018 n. 2 e ss.mm.. 

 

Visto lo Statuto del Comune di Mezzana. 

 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento 

regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, a tutti gli effetti, la perizia di spesa per i lavori 

in economia relativi alla “Manutenzione mediante rinnovo e/o integrazione della segnaletica 

orizzontale sul territorio del comune di Mezzana – Anno 2024”, redatta dall’ufficio tecnico comunale, 

acquisita al protocollo comunale n. 3154 del 20.05.2024 e comprovante una spesa complessiva di €. 

13.500,00.- di cui  €. 10.301,13.- per lavori  (dei quali €. 9.178,90.- per lavorazioni soggette a ribasso 

ed €. 1.122,23.- per oneri della sicurezza) ed €. 3.198,87.- per somme a disposizione 

dell’Amministrazione. 
 

2. Di dare atto che gli elaborati progettuali, oggetto dell’approvazione, rispettano perfettamente gli scopi 

perseguiti dall’Amministrazione committente e rispondono alle norme tecniche del settore. 

 

3. Di nominare RUP il Responsabile dell’Ufficio Lavori ed Edilizia Pubblica dott. ing. iunior Antonio 

Stanchina. 



 

 

 

4. Di prenotare ora pertanto nelle scritture contabili a valere sulla competenza dell’esercizio finanziario  

2024, in relazione a quanto disposto sopra la somma di €. 13.500,00.- al capitolo 2206 - P.D.C.F.: 

U.1.03.02.09.008 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, a valere sull’esercizio in corso, 

mediante annotazione di impegno di spesa provvisorio che costituisce vincolo sulle previsioni di 

bilancio. 
 

5. Di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto, di adottare tutti i successivi atti di competenza 

necessari per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori. 

 

6. Di dare atto che contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente deliberazione dovrà essere 

comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.  
 

7. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono 

ammessi: 
a) Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 Maggio 2018 n. 2; 

b) Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

c) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, 
entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne abbia 
avuto piena conoscenza. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si 

richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerata la necessità di eseguire i lavori di rifacimento e/o integrazione della segnaletica orizzontale entro 

l’inizio della stagione,  

 

Visto l’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

 

ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

 

d e l i b e r a 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 

degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Michelotti dott.ssa Monica

IL SEGRETARIO COMUNALE

Redolfi  Giacomo

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-06-13T06:46:19+0200
	GIACOMO REDOLFI


		2024-06-13T06:47:41+0200
	Michelotti Monica




